
                                                MUNICIPIO - PONENTE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-307.0.0.-76

L'anno 2023 il giorno 04 del mese di agosto il sottoscritto Canepa Alessio in qualità di 
dirigente di Municipio - Ponente, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di seguito 
riportata.

OGGETTO  ACCERTAMENTO DELLA SOMMA DI EURO 30.500,00 (IVA INCLUSA) 
DERIVANTI DAL CONTRATTO DI SPONSORIZZAZIONE PER LA REALIZZAZIONE DEL 
PROGETTO “RIGENERAZIONE URBANA A PONENTE FASE 5” NEL TERRITORIO DEL 
MUNICIPIO PONENTE DA PARTE DI “PSA GENOVA PRA’”.

Adottata il 04/08/2023
Esecutiva dal 21/08/2023

04/08/2023 CANEPA ALESSIO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



                                                        MUNICIPIO - PONENTE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-307.0.0.-76

OGGETTO ACCERTAMENTO DELLA SOMMA DI EURO 30.500,00 (IVA INCLUSA) 
DERIVANTI DAL CONTRATTO DI SPONSORIZZAZIONE PER LA REALIZZAZIONE DEL 
PROGETTO “RIGENERAZIONE URBANA A PONENTE FASE 5” NEL TERRITORIO DEL 
MUNICIPIO PONENTE DA PARTE DI “PSA GENOVA PRA’”.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti:

- il D.Lgs.vo 267/2000 – Testo unico sull’ordinamento degli enti locali ed in particolare l’art. 107 
“Funzioni e responsabilità della Dirigenza”;

- l’art. 4 comma 2 del D.Lgs.vo 165/2001 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipen-
denze delle amministrazioni pubbliche” che, prevedendo la distinzione delle funzioni proprie degli 
organi di indirizzo e direzione politica rispetto alle competenze e responsabilità dei dirigenti, riserva 
a questi ultimi, tra l’altro, i compiti di gestione amministrativa;

- il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della leg-
ge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici. (23G00044);

- le Linee Guida Anac n. 4 di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 aggiornate 
con Delibera del Consiglio n. 636 del 10 luglio 2019 al decreto-legge 18/04/2019 n. 32 convertito 
con Legge 14 giugno n. 55;

- gli articoli 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova approvato con deliberazione di Consiglio 
comunale n. 72 del 12/06/2000 e successive modifiche e integrazioni, ultima modifica con delibera-
zione di Consiglio comunale n. 64 del 29/06/2021, che disciplinano le funzioni e i compiti della di-
rigenza;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



-  il  Regolamento  di  Contabilità,  approvato con deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  34 del 
04/03/1996, ultima modifica con deliberazione del Consiglio Comunale n. 2 del 09/01/2018 ed in 
particolare l’art. 4 relativo alla competenza dei Dirigenti Responsabili dei Servizi Comunali;

- il Regolamento di disciplina dell’Attività Contrattuale del Comune di Genova;

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 76 del 27.12.2022 con la quale sono stati approvati i 
documenti Previsionali e Programmatici 2023/2025. 

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 45 del 17.03.2023 con la quale è stato approvato il Pia-
no Esecutivo di Gestione 2023/2025; 

- il Provvedimento del Sindaco n.128 del 05/04/2023 con il quale è stato conferito al sottoscritto 
l’incarico di Direttore del Municipio Ponente

Premesso che:

- è stato pubblicato sul sito del Municipio un bando finalizzato alla ricerca di sponsorizzazioni per 
la realizzazione del progetto “Rigenerazione Urbana a Ponente Fase 5” nel territorio del Municipio 
Ponente;
- la società PSA Genova Prà ha dichiarato di essere in possesso dei requisiti previsti dal suddetto 
bando;
- in data 22/10/2021 con Determinazione Dirigenziale n.64 è stato approvato il contratto di sponso-
rizzazione tra il Municipio Ponente e la società PSA Genova Prà per la realizzazione del progetto 
“Rigenerazione Urbana a Ponente Fase 4” nel territorio del Municipio Ponente;

- in data 06/12/2022 è stato stipulato il contratto di sponsorizzazione tra il Municipio Ponente e la 
Società PSA Genova Prà S.p.A. per la realizzazione del progetto “Rigenerazione Urbana a Ponente 
Fase 5”  nel territorio del Municipio Ponente;

- in data 28/06/2023 è stato stipulato il contratto di sponsorizzazione per il “Progetto per Sponsor 
Rigenerazione Urbana a Ponente 2023”

DISPONE

1) di prendere atto di tutto quanto esplicitato nelle premesse; 

2) di dare atto che gli interventi finanziari di terzi sono stati formalizzati con i seguenti Accordi di 
sponsorizzazione/Lettere di impegno/Atti amministrativi: 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



⇒ Società  PSA Genova Prà S.p.A - per euro 25.000,00= + IVA 22,00% per un totale  di  euro 

30.500,00=; il cui contratto costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

3) di accertare l’importo di euro 30.500,00 (trentamilacinquecento/00, di cui euro 5.500,00 per IVA 
22%) per contratto di sponsorizzazione, nel modo seguente:

- euro 25.000,00 quale quota imponibile al cap. 55317 “Sponsorizzazioni” del Bilancio 2023- 
c.a. 4707 - P.d.C. 2.1.3.1.999 (Benf. 37984) - (ACC.TO 2023/2143);
- euro 5.500,00 quale quota IVA al cap. 55314 “Rimborsi, recuperi diversi” del Bilancio 2023 – 
c.a. 307 - P.d.C. 3.5.2.3.5 (Benf. 37984) - (ACC.TO 2023/2144);

4) di prenotare l’importo di euro 25.000,00 per le attività indicate nell’accordo di sponsorizzazione, 
al cap. 68813 “Acquisizione di servizi diversi finalizzati” - c.a. 4707 - P.d.C. 1.3.2.99.999. (IMP. 
2023/12825)

5) di provvedere alla regolarizzazione dell’entrata di cui al punto 3) mediante emissione di richiesta 
di reversale

6) di dare atto che:

-   l’accertamento di entrata è stato assunto nel rispetto di quanto previsto dall’articolo 179 - comma 
1 e comma 2, lettera d) - del citato Decreto Legislativo n° 267/2000 e successive modificazioni ed 
integrazioni;

- non sussistono situazioni di conflitto di interessi ai sensi art. 42 D.Lgs. 50/2016;

- l’istruttoria del presente atto è stata svolta dal Funzionario Area Amministrativa Dott.ssa Daniela 
Somaglia Responsabile del Procedimento per il Municipio Ponente, che attesta la regolarità e cor-
rettezza dell’azione amministrativa per quanto di competenza, ai sensi dell’art. 147 bis del D.lgs. 
267/2000 e che provvederà a tutti gli atti necessari all’esecuzione del presente provvedimento, fatta 
salva l’esecuzione di ulteriori adempimenti posti a carico di altri soggetti;

- il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto di regolarità contabile atte-
stante la copertura finanziaria, rilasciato dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 
147 bis del d.lgs. 267/2000;

- il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto del Regolamento (UE) 2016/679 (RGPD), in 
materia di protezione dei dati personali 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



                                                                                  Il  Direttore 
del Municipio VII Ponente

 
Dott .Alessio Canepa

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-307.0.0.-76
AD OGGETTO 
ACCERTAMENTO DELLA SOMMA DI EURO 30.500,00 (IVA INCLUSA) DERIVANTI DAL 
CONTRATTO  DI  SPONSORIZZAZIONE  PER  LA  REALIZZAZIONE  DEL  PROGETTO 
“RIGENERAZIONE URBANA A PONENTE FASE 5” NEL TERRITORIO DEL MUNICIPIO 
PONENTE DA PARTE DI “PSA GENOVA PRA’”.

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Comune di Genova 

1 

 

 

A C C O R D O 
d i 

S P O N S O R I Z Z A Z I O N E 

per il Progetto 

“PROGETTO PER SPONSOR 

RIGENERAZIONE URBANA A PONENTE 

2023” 
 

 
Il giorno  del mese di giugno dell’anno duemilaventitre 

 (in lettere)  (in lettere)  (in lettere) 

 

 

TRA 
Comune di Genova - con sede in Genova Piazza Gaggero, 2 – cap. 16158 - Genova - Partita IVA n° 

00856930102 - rappresentato da Dott. Alessio Canepa - Nato a Genova il 18/7/1970 - il quale  agisce in qualità 

di Direttore del Municipio VII Ponente - di seguito denominato anche “Comune”; 

 

 

 

PSA Genova Prà S.p.A. con sede in Bacino Portuale di Prà - 16157 – Genova – Partita IVA 03211930106- 

rappresentata dall’Amministratore Delegato dott. Roberto FERRARI - nato a La Spezia - il 06/03/1965 – il 

quale agisce in qualità di legale rappresentante pro tempore - di seguito denominata anche “Società” 

 

di seguito chiamati anche “Parti” 

 
 

PREMESSO CHE 

 
a) sul sito internet istituzionale del Comune di Genova è stato pubblicato il programma relativo alla 

realizzazione del Progetto “PROGETTO PER SPONSOR RIGENERAZIONE URBANA A PONENTE 

2023”, meglio descritto nell’Allegato “A”; 

b) il Progetto de quo sarà promosso, nel suo insieme, con azioni specifiche quali: 

• presentazione degli interventi realizzati alla cittadinanza mediante un evento, in cui si presenta lo 

sponsor e si collocano nei siti oggetto di riqualificazione le relative targhe con logo; 

• organizzazione di almeno un evento ove lo sponsor abbia visibilità mediante locandine e 

distribuzione di materiale informativo che illustra l’attività dello stesso; 

• citazione dello sponsor nei comunicati stampa; 

• visibilità del logo nelle pubblicazioni inerenti al progetto nel sito web del Municipio; 

• visibilità del logo nelle pubblicazioni inerenti al progetto nella pagina facebook del Municipio 

c) la Società ha manifestato la propria disponibilità ad aderire al citato Progetto, in qualità di Sponsor 



Comune di Genova 

2 

 

 

SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE 

Articolo 1 - PREMESSE 

Le premesse e gli allegati costituiscono parte integrante e sostanziale del presente Accordo. 

 

Articolo 2 - OGGETTO DELL’ACCORDO 

Il presente Accordo avrà per oggetto la sponsorizzazione del progetto “PROGETTO PER SPONSOR 

RIGENERAZIONE URBANA A PONENTE 2023”, meglio descritto nell’Allegato “A”; 

 

Articolo 3 - IMPEGNI ED OBBLIGHI DELLA SOCIETÀ 

La Società si impegna nei confronti del Comune a: 

a) sponsorizzare il progetto di cui all’articolo 2 «Oggetto dell’Accordo»; 

b) a promuoversi come Sponsor del Progetto di cui all’articolo 2 «Oggetto dell’Accordo» secondo le 

modalità che ritiene più opportune, purché non siano in contrasto con i fini etici e statutari del Comune. 
 

Articolo 4 - IMPEGNI ED OBBLIGHI DEL COMUNE 

Il Comune, nella veste di promotore del Progetto di cui all’articolo 2 «Oggetto dell’Accordo», si impegna 

nei confronti della Società a: 

a) trasmettere copia digitale/cartacea di tutto il materiale sul quale appaia il logo societario o qualsiasi altro 

documento dal quale risulti il messaggio pubblicitario a favore della Società; 

b) pubblicizzare il nome e/o la denominazione/ragione sociale e/o il marchio societario, attraverso tutte le 

forme ed i canali di comunicazione, promozione, pubbliche relazioni e pubblicità che saranno previste, 

come indicato nelle premesse e specificate nell’Allegato “A”, dando atto che, nel senso richiamato ad 

detto Allegato “A”, la Società è qualificabile come “Early Bird”; 
c) indicare nella documentazione pubblicitaria il nome della Società con la qualifica di Sponsor. 

 

Articolo 5 - PARTNER/SPONSOR/SUPPORTER DEL COMUNE 

La Società dichiara di essere a conoscenza e di accettare che altri soggetti possano essere menzionati quali 

sponsor del Comune. 

 

Articolo 6 - REQUISITI RICHIESTI ALLA SOCIETÀ 

La Società non deve trovarsi in alcuna delle situazioni/fattispecie previste dall'articolo 80 del Decreto 

Legislativo n° 50/2016 «Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione 

dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori 

dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in 

materia di contratti pubblici relative a lavori, servizi e forniture» e successive modificazioni ed integrazioni, 

né in alcuna delle situazioni/fattispecie previste dagli artt. 94 e 95 del Decreto Legislativo nr. 36/2003 (c.d. 

“Codice dei Contratti Pubblici”). 

Il Comune si riserva di effettuare accertamenti, presso gli Uffici competenti, in relazione all’effettiva assenza 

dei motivi di esclusione. 

 

Articolo 7 - RECESSO 

La Società si riserva la facoltà di recedere dal presente Accordo nel caso ravvisasse che le iniziative oggetto 

del presente Accordo non siano svolte nel rispetto dei principi etici costituzionali. La risoluzione totale o 

parziale potrà, inoltre, avvenire qualora siano ravvisate inadempienze relativamente ai ritorni pubblicitari 

concordati con la Società con parametri di carattere proporzionale rispetto agli impegni economici assunti. 

 

Il Comune si riserva il diritto di recedere dal presente accordo, ai sensi del Decreto Legislativo n° 231/2001, 

«Disciplina della responsabilità amministrativa delle persone giuridiche, delle società e delle associazioni 

anche prive di personalità giuridica a norma dell’articolo 11 della legge 29 settembre 2000, n. 300 », qualora, 

dopo la sua sottoscrizione, venisse a conoscenza che la Società non sia più in possesso dei requisiti di cui 

all’art. 6 del presente Accordo, oppure abbia promosso comportamenti contrari ai principi costituzionali non 

rispettosi della dignità della persona, offensivi di valori condivisi o contenenti espressioni di fanatismo, 

razzismo, violenza, odio o minaccia. 



Comune di Genova 

3 

 

 

Articolo 8 - DURATA DELL’ACCORDO 

Il presente Accordo esplica i suoi effetti dal momento della sua sottoscrizione fino alla definitiva conclusione 

del Progetto di cui all’articolo 2 «Oggetto dell’Accordo». 

 

Articolo 9 - CORRISPETTIVO E TERMINI DI PAGAMENTO 

Per la sponsorizzazione del Progetto di cui all’articolo 2 «Oggetto dell’Accordo», la Società corrisponderà al 

Comune l’importo di euro 25.000,00= + IVA 22,00% (per un totale di euro 30.500) entro il 31/12/2023, a 

vista dal ricevimento della relativa fattura da parte del Comune. 

 

Articolo 10 - RISERVATEZZA 

Il Comune e la Società si obbligano a mantenere riservate le informazioni relative alle attività di cui verranno 

a conoscenza in relazione al presente Accordo e si obbligano ad impegnare il proprio personale a mantenere 

riservate tali informazioni ai sensi del Regolamento (UE) 2016/679 (RGPD), in materia di protezione dei dati 

personali; 

 

Articolo 11 - ONERI FISCALI 

Ai sensi del DPR n. 131/1986 “Approvazione del Testo Unico delle disposizioni concernenti l’imposta di 

registro” e successive modificazioni ed integrazioni il presente Accordo è soggetto a registrazione solo in caso 

d’uso. 

 

Articolo 12 - CONTROVERSIE 

Tutte le controversie che dovessero sorgere in relazione al presente Accordo, comprese quelle inerenti alla sua 

validità, interpretazione, esecuzione e risoluzione, saranno deferite alla competenza esclusiva del Foro di 

Genova. 

 

Articolo 13 - DISPOSIZIONI FINALI 

Qualsiasi modifica al presente Accordo dovrà avvenire per iscritto e dovrà essere controfirmato da entrambe 

le Parti. Per quanto non espressamente previsto dal presente Accordo si applicheranno le norme del Codice 

Civile. 
 

     
 

Letto, confermato e sottoscritto. 

 
per la Società  per il Comune 

(Roberto 
FERRARI) 

 ( ___________________ ) 

 
 


		2023-06-28T08:46:00+0000
	CANEPA ALESSIO




